§. I.

Fennos vetustissimos, ante introductam in has oras armis curaque Sveonum, circa medium saeculi XII, religionem Christianam (cujus suscepti operis notitiam, passim

sim Historici nostri, tam Ecclesiastici quam Politici
 præbent) literarum tenuisse usum, ullaque adeo
 earum habuisse monumenta, nobis haud constat. Nulla
 enim illarum aut in lapidibus, cippisque sepulcralibus,
 aut in aliis vetustatis monumentis, reperiri potuerunt ve-
 stigia; multo minus suspicandi aliqua ratio est, libris
 majores nostros instructos fuisse. Ipsa conditio gentis,
 antiquissimis illis temporibus, quantum ex variis con-
 cludere rationibus, exterorumque de illa scriptorum te-
 stimoniis colligere possimus, nihil etiam tale sperare ju-
 bet. Atque hæc sine dubio una ex gravissimis cauſa
 est, cur vetustior Fennorum historia tam spissis & plus
 quam cimmeriis obducta jaceat tenebris, quarum un-
 quam dispellendarum vel tenuis vel nulla plane spes re-
 manet. Suppetit quidem in lingua nostra vox *Rirja*, &
librum & *epistolam* significans, cuius natales ex qua lin-
 gua extera repetam, non habeo; sed quo minus hinc
 concludamus, in literatura majores nostros antiquissimos
 aliquos fecisse progressus, obstat quod nec *literæ* apud
 nos domesticum vocabulum occurrat. Quin tamen su-
 as habuerint scientias suumque doctrinæ cultum, ad re-
 rum suarum conditionem adtemperatum, de quo hic
 pluribus disputare non vacat, dubitare omnino non li-
 cet. Christianis autem hoc translati sacris, & viros li-
 terarum peritos ad oram nostram commigrasse, & in-
 digenas earum usum sensim docuisse, extra dubium est;
 quod necessarium etiam ad novam religionem propa-
 gandam, & homines linguæ gnares huic operi, majore
 cum fructu præficiendos, saerisque administrandis qui
 idonei essent, simul formandoe, apprime fuit. Quam-
 quam non admodum magna in hoc negotio nec pruden-
 tia, nec diligentia, versatos fuisse homines, qui & pro sua
 indole & more facili in convertendis & illuminandis
 ethniciis vi atque armis quam argumentis & persuasione

uti malling, potiusque solerent, admodum probabile est. Necesse tamen fuit, ut ad literarum notitiam promovendam, paulatim aliqua instituta, ad hunc scopum tendentia, adhiberentur. Nec verosimilitudine caret, et jam hanc non levem fuisse caussam monasteriorum s. coenobiorum in hac regione condendorum, in quibus & pietatis & literarum studium simul promoveretur (a). Quos autem in his literarum palæstris nostri homines facere potuerint progressus, ex cæterarum hoc ævo gentium, & Sveonum in primis, qui suas huc apportabant literas, eruditione, quæ quidem valde tenuis erat, judicium fieri potest (b). Conabantur tamen sine dubio pro virili sua ista studia urgere. *Raumenfis* certe Schola, et jam post repurgatam religionem florens, & *Collegii Raumenfis* nomine celebris, atque *Wiburgensis*, cuius Rectoris D:ni *Jobannis Erasmi* cum laude meminit Reverend. JUUSTEN (c), nobiles atque præclaros discipulos